1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ AN NHƠN

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /QĐ-UBND

                         An Nhơn, ngày            tháng 3 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phân công nhiệm vụ công tác của Chủ tịch,

các Phó Chủ tịch UBND thị xã An Nhơn, nhiệm kỳ 2021-2026

UBND  ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày

22/11/2019; Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Quyết định số 2230/2024/QĐ-UBND ngày 15 tháng 3 năm 2024 của

UBND thị xã về việc ban hành Quy chế làm việc của UBND thị xã An Nhơn, nhiệm

kỳ 2021-2026.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nguyên tắc phân công, quan hệ công tác giữa Chủ tịch và các

Phó Chủ tịch UBND thị xã

1. Chủ tịch UBND thị xã lãnh đạo và điều hành chung mọi mặt hoạt động và

công tác của UBND thị xã, các thành viên UBND thị xã, Thủ trưởng các phòng, ban

trực thuộc UBND thị xã; đôn đốc, kiểm tra công tác của các cơ quan chuyên môn

thuộc UBND thị xã và UBND các xã, phường.

- Chủ tịch UBND thị xã phân công các Phó Chủ tịch UBND thị xã giúp Chủ

tịch UBND thị xã chỉ đạo, xử lý thường xuyên các công việc cụ thể thuộc thẩm

quyền của Chủ tịch UBND thị xã trong từng lĩnh vực công tác của UBND thị xã.

- Chủ tịch UBND thị xã phân công một Phó Chủ tịch UBND thị xã giúp Chủ

tịch UBND thị xã chỉ đạo công việc của UBND thị xã khi Chủ tịch UBND thị xã đi

vắng.

- Chủ tịch UBND thị xã điều chỉnh việc phân công giữa các thành viên

UBND thị xã, khi thấy cần thiết.

2. Mỗi Phó Chủ tịch UBND thị xã được Chủ tịch UBND thị xã phân công

phụ trách một số lĩnh vực công tác; chỉ đạo và theo dõi hoạt động của một số cơ

quan chuyên môn thuộc UBND thị xã theo lĩnh vực phụ trách; UBND xã, phường

(sau đây gọi chung là UBND cấp xã) và quan hệ phối hợp giữa UBND thị xã với

HĐND thị xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã, các cơ quan tham mưu,

giúp việc của Thị ủy và các tổ chức, đoàn thể của thị xã.

2

 - Phó Chủ tịch UBND thị xã chịu trách nhiệm cá nhân về công tác của mình

trước HĐND thị xã, UBND thị xã và Chủ tịch UBND thị xã; đồng thời chịu trách

nhiệm tập thể về hoạt động của UBND thị xã trước Thị ủy, HĐND thị xã, UBND

tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh trong thẩm quyền, trách nhiệm của UBND thị xã.

- Trong phạm vi nhiệm vụ được phân công, các Phó Chủ tịch UBND thị xã

chủ động xử lý công việc; trường hợp, vấn đề liên quan thuộc lĩnh vực Chủ tịch

UBND thị xã trực tiếp phụ trách, những vấn đề phát sinh ngoài kế hoạch nhưng chưa

được quy định trong Quy chế làm việc hoặc nội dung công việc chưa phân định rõ

trách nhiệm của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị xã thì các Phó Chủ tịch UBND

thị xã chủ động đề xuất, báo cáo Chủ tịch UBND thị xã quyết định hoặc đưa ra phiên

họp UBND thị xã thảo luận, quyết định.

- Trường hợp công việc liên quan đến các lĩnh vực công tác của Phó Chủ tịch

khác phụ trách thì Phó Chủ tịch được phân công chịu trách nhiệm chính của công

việc phải chủ động chủ trì phối hợp để giải quyết. Trường hợp có ý kiến khác nhau

thì Phó Chủ tịch UBND thị xã chủ trì xử lý công việc đó báo cáo Chủ tịch UBND

thị xã xem xét quyết định.

- Phó Chủ tịch UBND thị xã được Chủ tịch UBND thị xã ủy quyền ký hoặc

giải quyết một số công việc do Chủ tịch UBND thị xã trực tiếp phụ trách khi Chủ

tịch UBND thị xã đi vắng.

3. Các Phó Chủ tịch UBND thị xã được phân công giải quyết công việc theo

từng lĩnh vực của phòng, ban, ngành thị xã.

Điều 2. Phân công nhiệm vụ của Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND

thị xã

1. Chủ tịch UBND thị xã

a) Lãnh đạo, quản lý toàn diện mọi mặt hoạt động thuộc chức năng, nhiệm

vụ của UBND thị xã.

b) Chủ tài khoản ngân sách nhà nước thị xã.

c) Trực tiếp phụ trách, theo dõi và chỉ đạo:

- Xây dựng thể chế và Quy chế làm việc của UBND thị xã.

- Xây dựng chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của

thị xã; những vấn đề phức tạp, đột xuất, nhạy cảm ảnh hưởng đến phát triển kinh tế

- xã hội, an ninh - quốc phòng của địa phương; quyết định những giải pháp quan

trọng, có tính chất đột phá trong chỉ đạo điều hành.

- Quyết định chủ trương đầu tư các dự án và chỉ đạo chung các dự án đầu tư

phát triển; phân công các Phó Chủ tịch UBND thị xã theo dõi, chỉ đạo các dự án theo

lĩnh vực phụ trách.

- Phụ trách các lĩnh vực công tác: Cải cách hành chính nhà nước, địa giới

hành chính, tổ chức bộ máy và cán bộ, thi đua - khen thưởng, kỷ luật; thống kê; quy

3

hoạch, phát triển đô thị; xúc tiến đầu tư; tài chính – ngân sách, xây dựng cơ bản, giải

phóng mặt bằng một số công trình, dự án; đấu giá quyền sử dụng đất; nội chính,

quốc phòng, an ninh, dân tộc, tôn giáo, ngoại vụ; thanh tra, phòng, chống tham nhũng

và lãng phí, trực tiếp phụ trách công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại,

tố cáo.

- Làm nhiệm vụ Trưởng các Ban Chỉ đạo: Các Chương trình mục tiêu quốc

gia; Phát triển bền vững; An toàn thực phẩm; An toàn giao thông; Chống thất thu và

đôn đốc thu nộp ngân sách nhà nước; Chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng

giả; Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; các Ban, Hội đồng thuộc lĩnh vực

phụ trách, theo quy định pháp luật và quy định của cơ quan Nhà nước cấp trên.

- Phụ trách các phòng, ban, ngành thị xã: Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế, Hạ

tầng và Đô thị, Nội vụ, Thanh tra, Thi hành án dân sự, BCH Quân sự, BQL Dự án

đầu tư xây dựng và PTQĐ thị xã, Thống kê, Thuế, Kho bạc nhà nước.

- Phụ trách các xã, phường: Bình Định, Nhơn Hoà, Nhơn Tân, Nhơn Phúc,

Nhơn Thọ

- Tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo luật định.

- Ký ban hành các loại văn bản Quy phạm pháp luật; các loại văn bản gửi

UBND tỉnh, các Sở, ngành Tỉnh; Thị ủy, Thường trực HĐND thị xã.

- Giữ mối liên hệ với UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các Sở, ngành Tỉnh,

BCH Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Thường trực Thị uỷ, Viện kiểm sát nhân dân, Toà

án nhân dân, Hội Cựu chiến binh thị xã và các tổ chức chính trị xã hội, xã hội - nghề

nghiệp thuộc lĩnh vực phụ trách.

2. Phó Chủ tịch UBND thị xã – Mai Xuân Tiến

a) Được thay mặt Chủ tịch UBND thị xã chỉ đạo thực hiện các công việc của

UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã khi Chủ tịch UBND thị xã ủy quyền.

b) Trực tiếp phụ trách, theo dõi và chỉ đạo:

- Phụ trách công tác quản lý nhà nước về các lĩnh vực: Công nghiệp - tiểu

thủ công nghiệp, phát triển làng nghề, kinh tế tập thể, kinh tế tư nhân, thị trường,

thương mại - dịch vụ, doanh nghiệp, ngân hàng thương mại, năng lượng, điện; Giáo

dục - đào tạo, hướng nghiệp – dạy nghề; văn hóa, thể thao, du lịch, lao động - thương

binh và xã hội, giảm nghèo, chương trình mục tiêu giảm nghèo, thông tin tuyên

truyền, báo chí, phát thanh - truyền hình; ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng

Chính quyền điện tử; chuyển đổi số; bưu chính - viễn thông; y tế, an toàn thực phẩm;

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, chính sách tín dụng an sinh

xã hội; dân số, gia đình, thanh niên, phụ nữ, trẻ em và các lĩnh vực văn hóa - xã hội

khác. Chỉ đạo thực hiện quy hoạch ngành thuộc lĩnh vực phụ trách.

- Chủ tịch Hội đồng BT GPMB các công trình, dự án thuộc lĩnh vực phụ

trách.

4

- Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, giải quyết đơn thư phản ảnh, kiến

nghị theo lĩnh vực được phân công.

- Làm nhiệm vụ Trưởng các Ban Chỉ đạo, Ban đại diện và Chủ tịch các Hội

đồng thuộc lĩnh vực phụ trách, theo quy định pháp luật và quy định của cơ quan nhà

nước cấp trên. Đồng thời, Phó Trưởng các Ban, Hội đồng khác do Chủ tịch UBND

thị xã phân công.

- Phụ trách các phòng, ban, ngành thị xã: Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa,

Khoa học và Thông tin, Y tế, Trung tâm Văn hóa – Thông tin - Thể thao, Trung tâm

Giáo dục nghề nghiệp & Giáo dục thường xuyên, Trung tâm Y tế,  Bảo hiểm xã hội,

Phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội, Bưu điện An Nhơn, Trung tâm Viễn

thông 3, các Ngân hàng thương mại trên địa bàn thị xã, Quản lý thị trường, Điện lực

An Nhơn, các Hội đặc thù của thị xã và các trường THPT, THCS trên địa bàn.

- Phụ trách các xã, phường: Nhơn Mỹ, Nhơn Hậu, Đập Đá, Nhơn Khánh,

Nhơn Lộc.

- Ký các loại văn bản gửi UBND tỉnh, các Sở, ngành Tỉnh; Thị uỷ, HĐND

thị xã thuộc lĩnh vực phụ trách.

- Giữ mối liên hệ với Liên đoàn Lao động, Thị Đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ

thị xã và các tổ chức chính trị xã hội, xã hội - nghề nghiệp thuộc lĩnh vực phụ trách.

c) Đôn đốc tiến độ triển khai thực hiện các công trình thuộc lĩnh vực phụ

trách; ký quyết định các nguồn kinh phí ngân sách dưới 500 triệu đồng chưa phân

bổ thuộc lĩnh vực phụ trách (sau khi có ý kiến của Chủ tịch UBND thị xã).

d) Thay mặt Chủ tịch UBND thị xã thực hiện việc kiểm tra, đôn đốc các

phòng, ban chuyên môn, các địa phương thực hiện Nghị quyết của Thị ủy, HĐND

thị xã; Quyết định, Chỉ thị, Chương trình kế hoạch công tác của UBND thị xã và giải

quyết các vấn đề liên quan đến lĩnh vực phụ trách.

e) Giúp Chủ tịch UBND thị xã theo dõi, chỉ đạo một số nhiệm vụ: Công tác

xây dựng chiến lược, quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội; dân tộc, tôn giáo, ngoại

vụ; công tác tổ chức bộ máy và cán bộ, thi đua – khen thưởng và các công việc khác

do Chủ tịch UBND phân công.

3. Phó Chủ tịch UBND thị xã – Lê Hoài An

a) Được thay mặt Chủ tịch UBND thị xã chỉ đạo thực hiện các công việc của

UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã khi Chủ tịch UBND thị xã ủy quyền.

b) Trực tiếp phụ trách, theo dõi và chỉ đạo:

- Phụ trách công tác quản lý nhà nước về các lĩnh vực: Đất đai, tài nguyên

nước, khoáng sản, môi trường; Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới; Nông

nghiệp và phát triển nông thôn và xây dựng nông thôn mới; phòng chống thiên tai,

phát triển và bảo vệ rừng; Tư pháp, phổ biến giáo dục pháp luật; chính sách nhà ở

và thị trường bất động sản; hạ tầng đô thị và nông thôn; giao thông vận tải, cấp phép

5

xây dựng nhà ở tư nhân và quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng; thu gom rác thải,

vệ sinh môi trường, cây xanh, chiếu sáng đô thị, khoa học công nghệ. Chỉ đạo thực

hiện quy hoạch ngành thuộc lĩnh vực phụ trách.

- Chủ tịch Hội đồng BT GPMB các công trình, dự án thuộc lĩnh vực phụ

trách.

- Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, giải quyết đơn thư phản ảnh, kiến

nghị theo lĩnh vực được phân công.

- Làm nhiệm vụ Trưởng các Ban Chỉ đạo, Ban đại diện và Chủ tịch các Hội

đồng thuộc lĩnh vực phụ trách, theo quy định pháp luật và quy định của cơ quan Nhà

nước cấp trên. Đồng thời, làm Phó Trưởng ban trực Ban chỉ huy phòng, chống thiên

tai và tìm kiếm cứu nạn; Phó Trưởng các Ban, Hội đồng khác do Chủ tịch UBND

thị xã phân công.

- Phụ trách các phòng, ban, ngành thị xã: Văn phòng HĐND&UBND thị xã,

Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, Hạt Kiểm lâm,

Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai An Nhơn, Tư pháp, Ban Quản lý các dịch vụ

đô thị, các đơn vị cấp nước sạch trên địa bàn.

- Phụ trách các xã, phường: Nhơn Thành, Nhơn Hạnh, Nhơn Phong, Nhơn

An, Nhơn Hưng.

- Ký các loại văn bản gửi UBND tỉnh, các Sở, ngành Tỉnh; Thị uỷ, HĐND

thị xã thuộc lĩnh vực phụ trách.

- Giữ mối liên hệ với các tổ chức chính trị xã hội, xã hội - nghề nghiệp thuộc

lĩnh vực phụ trách.

c) Đôn đốc tiến độ triển khai thực hiện các công trình thuộc lĩnh vực phụ

trách; ký quyết định các nguồn kinh phí ngân sách dưới 500 triệu đồng chưa phân

bổ thuộc lĩnh vực phụ trách (sau khi có ý kiến của Chủ tịch UBND thị xã).

d) Thay mặt Chủ tịch UBND thị xã thực hiện việc kiểm tra, đôn đốc các

phòng, ban chuyên môn, các địa phương thực hiện Nghị quyết của Thị ủy, HĐND

thị xã; Quyết định, Chỉ thị, Chương trình kế hoạch công tác của UBND thị xã và giải

quyết các vấn đề liên quan đến lĩnh vực phụ trách.

e) Giúp Chủ tịch UBND thị xã theo dõi, chỉ đạo một số nhiệm vụ: Công tác

xây dựng chiến lược, quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội; các nội dung liên quan

đến địa giới hành chính; công tác cải cách hành chính; các nội dung liên quan xúc

tiến đầu tư quy hoạch, phát triển đô thị; xây dựng cơ bản, đấu giá quyền sử dụng đất;

công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư và các công việc khác do Chủ tịch phân

công.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết

định số 10179/QĐ-UBND ngày 10/11/2023 của UBND thị xã.

6

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, các Ủy viên UBND thị xã; thủ trưởng các phòng,

ban, ngành thuộc UBND thị xã; Chủ tịch UBND các xã, phường chịu trách nhiệm

thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- TT. Thị ủy, TT.HĐND thị xã (b/c);

- Như Điều 3 (T/h);

- UBMTTQVN và các đoàn thể thị xã (biết, p/h);

- Các cơ quan TW, Tỉnh đóng trên địa bàn (biết, p/h);

- VP( LĐ+CV);.

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Thanh Tùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-12T16:02:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Quốc Cường<cuonglq@annhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-12T16:22:26+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-13T08:38:07+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân thị xã An Nhơn<vanphong@annhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-13T08:38:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân thị xã An Nhơn<vanphong@annhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-13T08:42:38+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân thị xã An Nhơn<vanphong@annhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!